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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací proto-
typu mobilní aplikace pro řidiče přepravních služeb. První část práce popisuje
analytické procesy, na jejichž základě byl proveden návrh aplikace, který je
popsán v následující části. Poslední část shrnuje vývoj prototypu aplikace,
testování, zhodnocení přínosů a plány budoucího vývoje.

Klíčová slova řidič, potvrzování zásilek, správa jízd, dodávky zboží, mobilní
aplikace, Java, Spring, Android

Abstract

This bachelor thesis deals with analysis, design and implementation of a mobile
application for delivery drivers in form of a prototype. First part of the thesis
describes analytical processes that lead to the application design, which is
described in the next part. The last part of the thesis summarizes development
of the application prototype, testing, evaluation of its benefits and plans for
further development.

Keywords driver, delivery confirmation, ride management, mobile appli-
cation, Java, Spring, Android
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Úvod

S doručováním zásilek se jako zákazníci setkáváme dnes a denně. Mnoho služeb
nabízí sledování zásilek pro zákazníky, změny času dodání a další operace. Ve
své práci jsem se zaměřil na práci se zásilkami z druhé strany. Na to, aby měli
kontrolu nad zásilkami i dispečeři, kteří řidičům rozdělují práci. Také aby řidiči
měli co nejméně nadbytečné práce s administrací. Administrativní procesy se
díky digitálnímu zpracování více rozmělní mezi automaticky sebrané informace
a informace zadané ručně řidiči.

Aplikací s tímto účelem příliš mnoho neexistuje a pokud ano, jsou často
zastaralé nebo nepohodlné pro užívání. O kvalitně zpracované řešení, které
zdigitalizuje procesy spojené s přepravou zboží, je na trhu zájem, z toho dů-
vodu mi toto téma bylo nabídnuto pro zpracování v bakalářské práci. V rámci
práce budou zanalyzována současná řešení a na jejich základě budou spolu se
zadavatelem práce specifikovány požadavky na nové řešení.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat prototyp apli-
kace pro řidiče přepravních služeb provozovaný na OS Android. Pomocí této
aplikace bych chtěl dosáhnout snížení administrativní zátěže v oblasti pře-
pravy zboží a umožnit větší kontrolu nad aktuálně převáženým zbožím pro
dispečery.

Práce sestává z několika částí. Analytická část popisuje analýzu existujících
řešení, na jejímž základě jsou následně sestaveny požadavky na mobilní apli-
kaci. Následující část popisuje jednotlivé části návrhu aplikace, od zmapování
tříd problémové domény v podobě doménového modelu, po návrh uživatel-
ského a komunikačního rozhraní. Poslední část se zabývá samotným vývojem
a testováním prototypu. Na závěr je shrnut přínos a plány pro budoucí vývoj
aplikace.

1

Kapitola 1
Analýza

1.1 Analýza existujících řešení

Při tvorbě nové aplikace je důležité prozkoumat existující řešení. Důvodů je
hned několik. Prvním je ověření, zda neexistuje nějaké, na kterém lze založit
vlastní vývoj. Dalším důvodem je možnost poučit se z chyb jiných aplikací a
zároveň zjistit, které části fungují správně a není důvod na jejich fungování
něco měnit. V této sekci se tudíž zaměřím na analýzu již existujících řešení
s obdobným zaměřením.

1.1.1 Microlise SmartPOD

Jedná se o velmi komplexní řešení vyvíjené společností Microlise. Hlavní ná-
plní aplikace je management jízd pro řidiče přepravních služeb. Ten umožňuje
srozumitelný soupis jednotlivých míst doručení spolu s adresami a kontakty,
potvrzování zásilek v reálném čase, focení poškozených zásilek, skenování čáro-
vých kódů a podpisy zákazníků v rámci aplikace. Mezi doplňkové služby patří
kontrola a potvrzení vozidla, telefonní a e-mailový seznam s možností odesí-
lat SMS, e-maily a uskutečňování telefonátů na povolená čísla. Umožněna je
i navigace na cílovou destinaci a management úkolů při dodání. [1]

Aplikace se dodává i s Customer Service Module, který data exportuje
do systémů třetích stran, umí také generovat poznámky k dodáním v PDF a
statistiky kvality dodání. Řešení umožňuje i sledování vozidel v reálném čase,
pokud jsou zařízení aktuálně připojena k GPS a internetu. Infrastruktura to-
hoto systému je tedy velmi robustní, sestává ze samotné mobilní aplikace,
centrálního serveru pro sledování dat z mobilní aplikace, ale i modulu pro ex-
port dat do zákazníky již využívaných systémů. Systém je využíván například
známou přepravní společností DHL [2].

Z dostupných zdrojů bych toto řešení označil jako jedno z nejrobustněj-
ších na trhu. Provozováno je na široké škále zařízení. Hlavní mobilní aplikace
má verzi pro OS Android a pro Windows Mobile. Nabízí rozšíření pomocí
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1. Analýza

telematické jednotky pro zjištění polohy vozidla a kvality jízdy, případně zaří-
zení DriveTab (upravený tablet s OS Android) pro snazší ovládání na velkém
displeji.

Dle produktové brožury [3] došlo díky použití aplikace k 80% redukci pa-
pírování. Z takového čísla lze usoudit, že podobná aplikace přináší kýžené
výsledky v redukci administrativní zátěže a má smysl její vývoj a nasazení do
provozu.

Nabízeny jsou i vcelku netradiční funkce, které mě zaujaly. Pokud se ři-
dič dramaticky odchýlí od naplánované trasy či časového harmonogramu, je
vyzván k odůvodnění činnosti. Další zajímavostí je ochrana proti zneužití apli-
kace v podobě podpisu řidiče před zahájením jízdy. Je to jakási forma dvou-
fázového ověření, kdy je k přihlášení požadováno nejen jméno a heslo, ale
i podpis. Podpis řidiče je možné vyžádat i při plnění různých úkolů, u kterých
by případné nesplnění mohlo vést k problémům se zákonem.

Jediné, čím mě aplikace příliš nepřesvědčila, je její vzhled. Nedrží se design
guidelines pro OS Android. Pravděpodobně je to způsobeno konverzí z původní
verze pro Windows Mobile. Designové principy pro tento systém byly navrženy
Android UX týmem, a mají za cíl sjednotit principy interakce uživatele s apli-
kací. Uživatelé, kteří jsou na ekosystém daného operačního systému zvyklí, se
lépe orientují v prostředí nových aplikací, již ví, co mají očekávat a jak s apli-
kací interagovat. [4] Bylo by třeba aplikaci spolu s jejími uživateli podrobit
vhodným testům, aby bylo zjištěno, zda vlastně jsou uživatelé zvyklí na dané
principy, případně zda principy interakce v rámci aplikace nejsou pro dané
aktivity vhodnější, jednodušší. Ukázka rozhraní je k nalezení na obrázku 1.1.

1.1.2 DPD mobilní terminál

Klíčovou části řešení využívaného v přepravní společnosti DPD je speciali-
zovaný mobilní terminál. Z hlediska hardwaru se jedná o zařízení Honeywell
Dolphin 99EX. [6] V tomto terminálu se slučují přednosti i problémy celého
řešení. V následujících odstavcích shrnu výhody a nevýhody v současnosti
používaného specializovaného zařízení.

Z pozitiv bych jmenoval pohodlnou čtečku 1D a 2D kódů, tento model
nabízí i přídavnou rukojeť, držení je potom obdobné jako u samostatných ske-
nerů čárových kódů. Další výhodou zařízení na míru je odolnost, nemělo by
mít problém s pády na beton z běžné výšky. Výdrž na baterii přesahující 8 ho-
din běžné zátěže je také vhodná, řidič nemusí mít o baterii zařízení v průběhu
pracovní směny starost. Lze použít i přídavnou baterii, která zvyšuje výdrž a
kapacitu baterie cca o třetinu.

Na druhé straně ale spatřuji nevýhody takového proprietárního řešení.
Obsahuje zastaralý hardware i software. Dané je to dlouhým testováním před
nasazením do provozu jak ze strany výrobce, tak ze strany korporace. Dispo-
nuje pouze 256MB RAM, jednojádrovým procesorem s frekvencí 1 GHz a OS
Windows Embedded Handheld 6.5. Fotoaparát má rozlišení pouhých 3,1 Mpx.
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1.1. Analýza existujících řešení

(a) Potvrzení přijetí jízdy (b) Obrazovka destinace

Obrázek 1.1: Ukázka rozhraní aplikace SmartPOD [5]

Takové parametry mohou vést k nedostatečné rychlosti odezvy přístroje a také
k nekvalitním fotografiím určeným pro kontrolu procesu přepravy zboží.

Dalším problémem, který se týká zejména tuzemských podmínek, je 3,75G

[…]

na určitou obrazovku. V případě velmi zanořených akcí může být
náročnější dostat se zpět na úvodní obrazovku. Řešením by bylo
dát uživateli k dispozici tlačítko pro návrat na úvodní obrazovku,
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nicméně akce byly navrženy tak, že pokud se k nim uživatel po-
třebuje dostat, musí je obvykle postupně cestou zpět na úvodní
obrazovku potvrdit, případně doplnit o různé detaily. Částečným
řešení je zavedení možnosti změny stavu dodacího listu již na de-
tailu destinace. Tato funkcionalita byla implementována a je pou-
žita, pokud nejsou využity obaly u přepravovaného zboží. Jedná se
tedy zejména o zboží přepravované přímo ve vozidle. V takovém
případě se tomuto problému aplikace vyhne.

4. Jsou všechny objekty, akce a jiné prvky vidět, kdykoliv je jich
potřeba, aniž by si je uživatel musel pamatovat? Recognition
rather than recall

Ano, všechny funkce jsou vidět, když je jich třeba, za předpokladu, že
uživatel plní podmínky užívání aplikace, tedy potvrzuje vykonané akce
v tu dobu, kdy se reálně stanou. Jedinou výjimkou je změna času pří-
jezdu a odjezdu. Cílem je, aby tyto časy zůstaly vyplněné automaticky,
tzn. aby příjezd i odjezd byl potvrzen v tu chvíli, kdy k němu dochází.
Tyto funkce jsou mapovány na dlouhé stisknutí času příjezdu, respektive
odjezdu.

5. Jsou všechny akce, uspořádání a význam konzistentní s očeká-
váním cílové skupiny (zvyky odjinud. . . )? Consistency and stan-
dards

Ano, rozhraní je konzistentní s prostředím operačního systému Android.
Jsou využity standardní ovládací prvky operačního systému. Vzhled je
přizpůsoben funkcím. Grafika je použita zejména ve formě ikon, které
slouží pro rychlou orientaci v obsahu na displeji.

6. Je plocha zobrazení využita přiměřeně (vzhledem k celkovému
vzhledu)? Aesthetic and minimalist design

Ano. Na obrazovce detailu destinace by bylo teoreticky vhodnější při
posunu seznamu dodacích listů skrýt detaily destinace a zobrazit pouze
dodací listy. Na druhou stranu to může vést ke zmatení uživatele, který si
není jistý, jak se vrátit k detailům destinace. Bylo by třeba provést další
testy, které zjistí, kolik dodacích listů je obvyklých pro jednu destinaci,
zda by takový posun vůbec měl smysl. V prototypu vytvořeném v rámci
této práce posun podporuje pouze samotný seznam s dodacími listy, na
základě reálných dat a uživatelů, na kterých bude aplikace v budoucnu
testována, se rozhodne, který přístup je vhodnější.

7. Snaží se aplikace zabránit chybám uživatele? Error prevention
Ano. Aplikace nutí uživatele zadat povinné vstupní údaje. V případě, že
je nezadá, nemůže potvrdit danou akci.
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8. Poskytuje aplikace „urychlovače“ pro expertní uživatele? Fle-
xibility and efficiency of Use
Ne. Aplikace pracuje se všemi uživateli stejným způsobem.

9. Pomáhá aplikace uživateli zjistit, jakou chybu udělal? Help users
recognize, diagnose, and recover from errors
Ano. Aplikace zobrazuje, jaký problém nastal a proč uživatel nemůže da-
nou akci vykonat. Příkladem je nemožnost připojení k síti při přihlášení,
nevyplněné povinné údaje a podobně.

10. Je uživateli poskytnuta nápověda pro nejasné části aplikace?
Help and documentation
Ano, nicméně jedná se zejména o nápovědy k chybám, viz předchozí
bod.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat prototyp mobilní aplikace
pro řidiče přepravních služeb, který by umožňoval procházení zadaných za-
kázek, potvrzování dodávek zboží, záznam provozu vozidla a funkce s těmito
spojené.

Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace, který umožňuje digitalizo-
vat pracovní úkony řidiče přepravních služeb. Aplikace slouží jako průvodce
řidiče jeho jízdou, s možností zobrazení informací o nadcházejících i proběhlých
událostech na jednom místě, namísto listování mnoha dokumenty. Využitelná
je řidiči, kteří již mají zkušenosti s platformou Android, pro její ovládání jsou
využívány standardní postupy známé z jiných aplikací na tomto systému. Pro
řidiče bez zkušeností s danou platformou bude třeba zajistit školení.

Funkce aplikace zabývající se digitalizací současných stazek, do kterých je
zaznamenáván pracovní výkon řidiče, jsou dle mého názoru využitelné v praxi
v aktuální podobě, případně s drobnými úpravami na základě testů v reálném
provozu. Současný prototyp umožňuje vyplnění stazek v přehlednějším pro-
středí, než nabízely původní komplikované papírové dokumenty. Navíc odpadá
nutnost ručně je přepisovat do elektronické podoby. Každý přepis a kontrola
zabraly několik minut času dalšího zaměstnance, pro větší počet řidičů takovou
úsporu času firma jistě ocení.

Úplné nahrazení papírových dokladů je však dlouhodobým procesem zá-
vislým na typu firmy, která bude řešení s mobilní aplikací využívat. Zejména
pokud často interaguje s jinými firmami, které stále papírové dodací listy
vyžadují, nemůže je nijak jednoduše z procesu vyřadit. Mé řešení by mělo
zejména posloužit k digitalizaci vnitrofiremních procesů, jako jsou právě zmí-
něné stazky, stavy dodání či záznamy o směně obalů. Tento cíl dle mého názoru
splňuje a je vhodným stavebním kamenem pro další vývoj, který bude nadále
upravovat řešení na míru potřebám jednotlivých firem.
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Příloha A
