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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bakalářské práce je vzhledem k obsáhlosti problému a nutnosti navrhnout i implementovat serverovou i klientskou
část náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V bakalářské práci byly splněny všechny body zadání (analýza, návrh, implementace a patřičné vyhodnocení) bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bakalářská práce obsahuje 45 stran (bez příloh), spolu s přílohami práce splňuje doporučený rozsah. Všechny strany jsou
kompletní a informačně přínosné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická struktura práce i vlastní text jsou pro čtenáře plně pochopitelné. V práci se nevyskytují chyby či nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce psána čtivou spisovnou češtinou s drobnými stylistickými prohřešky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr použitých zdrojů považuji za dostačující, všechny citace jsou řádně uvedeny, relevantní a jejich seznam je uveden v
souladu s citačními normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem bakalářské práce je více než funkční prototyp mobilní aplikace. Vlastní podíl studenta je ze zdrojového kódu i jeho
popisu uvnitř práce patrný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná aplikace má potenciál nahradit složitý neautomatizovaný proces přepravních firem. Navržené řešení má elegantní
jednoduše rozšiřitelnou architekturu, používající otevřené a moderní dobře zdokumentované technologie a umožňuje
jednoduchou rozšiřitelnost (nové funkce i další platformy).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- O jaké další funkce by bylo nutné prototyp rozšířit, aby mohl být nasazený v produkčním prostředí?,
- Zkoumal jste možnosti baterií poháněných per jako další alternativu k proprietárnímu Samsung řešení?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, plně splňuje zadání i cíle. Všechny části aplikace jsou navrženy s ohledem na
rozšiřitelnost a snadnou pochopitelnost. Velice oceňuji úroveň implementace, volbu použitých technologií, dokumentace a
navržených testovacích scénářů. Analytická část práce je důkladná a plně dostačující. Práci hodnotím jako výbornou.

Podpis oponenta práce: